nicht auf Gottes Wort beruhende Auffassung. In den Psalmen begegnet aber eine andere Denkweise. David hat nicht spekulativ geschlossen, sondern hat seine Sünde erkannt und gesagt: Gott erbarme dich meiner.¹⁵ Wenn ein Mensch 'miserere mei' zu Gott ruft, spricht er schon mit dem Gott, der sein Vater ist. Dies aber bedeutet, daß der Grund der Theologie, Christus, auch vorhanden ist, weil der Mensch nur dann zum Kind Gottes wird, wenn Christus im Glauben gegenwärtig ist. Christus ist aber eben dann gegenwärtig, wenn der Mensch den "sich in seinen Verheissungen gekleideten Gott" ergreift.¹⁶

Die spekulative Theologie führt jedoch zu falschen Konsequenzen. Ein Beispiel für spekulatives Schließen liegt dann vor, wenn der Mensch nach seinen Werken bestimmt wird. Es ist ebenso falsch, guten Werken ein gutes Resultat zu entnehmen, wie aus bösen Werken auf ein verdammendes Urteil zu schließen. Die Erkenntnis der Sündhaftigkeit des Menschen kann also auch zu der spekulativen Schlußfolgerung führen: Ich habe Sünde begangen, also bin ich verurteilt.¹⁷ Die beiden spekulativen Argumente gehen demnach davon aus, was der Mensch selber getan hat.

¹⁵ WA TR I, 72, 16–24: "Vera theologia est practica, et fundamentum eius est Christus, cuius mors fide apprehenditur. Omnes autem hodie, qui non sentiunt nobiscum et non habent doctrinam nostram, faciunt cum speculativam, quia sie konnen aus der cogitatio nit kommen: Qui bene fecerit etc. Es heist aber hit so, sed: Timenti dominum bene erit in ultimis. Speculativa igitur theologia, die gehort in die hell zum Teuffel. Sic Zinglius speculabatur: Corpus Christi est in pane, sed spiritualiter, quia ego speculor esse in pane. Haec est quoque Origenis theologia. Dauid non sic facit, sed agnoscit peccatum et dicit: Miserere mei, Deus."

¹⁶ WA 40 II, 329, 3–8 : "Quando audis, Prophetam Davidem loqui cum deo sic: 'Miserere' etc., et nullam fieri ab eo mentionem de Christo, ne putes Davidem Mahometistam, epicureum, gentilem; observa, quod loquatur cum deo non ut homines idolatrae, sectae etc., sed loquitur cum deo patrum suorum, cum deo promissore, das Christus mit drinnen sey, quia non habuit deum, ut fingunt eum hypocritae, Mahometistae etc. ...; 329, 11– 330, 2 Sed illum deum apprehendas, quem David, qui est vestitus suis promissionibus, ut Christus adsit, qui ad Adam dicit: 'Ponam inimicicias', 'et ipsum' etc. Den Gott man haben, Ne sit nudus deus da cum nudo homine."

Über die Gotteskindschaft der Christen als Teilhabe an Christus durch den Glauben siehe z. B. RAUNIO 1993, 315–317 und SAARINEN 1993, 179–181. Wichtige Luthertexte dazu z. B.: WA 10 I 1, 100, 8 – 101, 2; WA 17 II, 324, 8–15.